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Mit ubetydelige Levnets Løb



For Biehl, der levede i det 18. århundrede, har en stillingtagen 17 til dette spørgsmål ikke været en
nødvendighed, på samme måde som den ville være det i dag. Ikke desto mindre synes hun at være sig det
bevidst. Følger man R. Paullis tanke, som han udtrykker den i sin artikel om Biehl i Dansk Biografisk
Leksikon, bind II, Kbh. 1933, har Biehl på sin unge ven Johan Bülows opfordring affattet »en Række livfuldt
skrevne og fængslende Breve, ikke bestemt til Offentliggørelse, men kun for Vennen, og omfattende de
danske Konger fra Frederik IV. til Christian VII.« (s. 579). Ser man imidlertid nærmere på Biehls forhold til
brevgenren, hvilket er forsøgt gjort i en kommende bog: Brev til eftertiden (jfr. bibliografien), tyder valget af
brevformen til de historiske redegørelser ikke på, at hun ønskede, at de skulle forblive private. Tværtimod,
har de sandsynligvis netop været skrevet til publikation. Brevformen er et litterært genrevalg, hvori Biehl
forbeholder sig retten til at give en personlig vurdering af det, hun skildrer, fremfor den objektivt sande eller
officielt acceptable. Særlig udtrykker hun omhyggeligt sit forhold til de oplysninger, hun har fået meddelt
som grundlag for sin redegørelse, i forbindelse med skildringen af statskuppet 1784, som hun ganske vist
også beskriver i brevform, men alligevel udarbejder omhyggeligt til en større afhandling, som er bevaret
renskrevet af hende selv på store ark, og gennemrettet af Bülow bagefter - en besynderlig form for
privatkorrespondance. Brevet blev offentliggjort i 1866-1867 (s. 281-455) af Edv. Holm i Historisk Tidsskrift,
3. Rk., Bd. V. Med dette brev synes hun at have større ambitioner som historiker end med de andre, men
dermed er ikke sagt, at hun ikke med alle har haft ambitioner som forfatter.

2 af 2 sider

Biehl, Charlotta Dorothea, Mit ubetydelige Levnets Løb, 1986

http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-biehl01-root#idm139639967718672

